
6002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2024, n. 1803
Indirizzi operativi per l’estensione della validità della misura “Sostegno familiare”, approvata con A.D. 
1039/2023 per l’annualità 2025. D.G.R. 318/2023 “D.P.C.M. 03 ottobre 2022 Piano Nazionale per la non 
autosufficienza 2022-2024. Approvazione Atto di programmazione regionale del Fondo Nazionale Non 
Autosufficienza (FNA 2022-2024). D.G.R. 634/2023. D.G.R. n. 18/2024

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale. 

PRESO ATTO:

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di estendere la validità della misura “Sostegno Familiare” approvata con A.D. 1039/2023 per l’annualità 
2025, in favore dei soli beneficiari ammessi alla misura entro il 31/12/2024 nonché di coloro che 
risultano collocati in posizione utile ai fini del finanziamento nella graduatoria sulla base delle risorse 
assegnate con A.D. 1700/2023, a condizione che permangono in capo al destinatario i requisiti d’accesso 
all’intervento disciplinati dall’Avviso pubblico approvato con A.D. 1039/2023;

 2. di autorizzare, ai fini della copertura dell’estensione della misura, la spesa massima di euro 32.721.600,00, 
di cui una quota pari a euro 14.508.800,00 finanziata su bilancio vincolato con imputazione al Fondo 
Nazionale Non Autosufficienze competenza 2024 programmato nell’annualità 2025 e quota parte per 
euro 18.212.800,00 finanziata su bilancio autonomo Fondo Regionale non Autosufficienza competenza 
2025;

 3. di stabilire, anche a seguito dell’incontro del 4/12/2024, che l’estensione della misura per l’annualità 



                                                                                                                                6003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

2025 preveda l’erogazione di un contributo pari a euro 700 per le prime quattro mensilità e di un 
contributo pari a euro 250,00 per le restanti otto mensilità, con possibilità di integrazione del predetto 
importo sino a massimo 700 euro mensili qualora ciò sia reso possibile a seguito di approvazione della 
nuova programmazione Ministeriale del Fondo non autosufficienza 2025/2027;

 4. di stabilire che, stante l’assenza della programmazione nazionale, eventuali minori spese determinatesi 
a seguito di decessi, rinunce o decadenze costituiranno economie non riutilizzabili;

 5. di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione di 
tutti gli atti conseguenti all’approvazione del presente deliberato;

 6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 7. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e 

Sussidiarietà, agli Ambiti Territoriali Sociali e alla Società InnovaPuglia S.p.A.;
 8. di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii;

 9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



6004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

OGGETTO: Indirizzi operativi per l’estensione della validità della misura “Sostegno familiare”, 
l’annualità 2025. D.G.R. 318/2023 “D.P.C.M. 03 ottobre 2022 


“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di 




2026”;

 la Del. G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

Approvazione”.
 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;


“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli 

“Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”, all’art. 3, comma 2 fissa un principio di 
“universalismo selettivo” nella finalizzazione degli interventi integrati di nat

“I soggetti in condizioni di povertà o con limitato 

lavoro, nonché i soggetti sottoposti a provvedimenti dell’autorità giudiziaria che rendono 

to di interventi e servizi sociali”
“Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali 

”, all’art. 2, comma 2, 

solidali s’ispira –

strategiche e degli obiettivi d’intervento, rispetto all’impiego delle risorse;

147/2017, basata sull’avvio dei Livelli essenziali delle prestazioni sociali (LEPS) in materia di 

maniera integrata, favorendo la permanenza al domicilio delle persone anziane, nell’ottica 

con la Del. G.R. 205 del 28 febbraio 2023 è stata approvata la “Modifica delle “Linee guida 
regionali per l’accesso ai servizi sanitari territoriali ed alla rete
sanitari” approvate con Deliberazione della Giunta egionale 12 aprile 2011, n. 691”, allo 



                                                                                                                                6005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

sanitari necessari all’accesso alle misure sociali di sostegno alla 

.R. n. 318 del 13 marzo 2023, la Regione Puglia ha, tra l’altro, approvato la 
Relazione introduttiva e l’Atto di programmazione regionale del Fondo per le non 

“lo sviluppo di una rete estesa, 

autosufficienza, nell’ottica della più ampia deistituzionalizzazione
carico più appropriata e di prossimità”

sono stati approvati gli indirizzi per l’attivazione della Misura 
“Sostegno Familiare” per pazienti non autosufficienti gravissimi che si sostanzia nel 

condizioni di gravissima disabilità non autosufficienza di cui all’art.1 de

caregiver familiare di cui all’art. 1, co. 255 della 

 approvare l’Avviso Pubblico contenente le procedure di accesso alla misura “Sostegno 

5 giugno ed entro le ore 12,00 dell’11 luglio;


 rovvedere alla prenotazione di spesa per complessivi € 95.760.000,00 di cui € 
76.502.840,04 a valere su bilancio vincolato capitolo U0785060 (€ 38.041.760,02 a valere 
sulla competenza 2023 e € 38.461.080,02 a valere sulla competenza 2024) € 19.257.159,96 a 
valere su bilancio autonomo regionale capitolo U0785001 (€ 262.239,98 a valere sulla 
competenza 2023 e € 18.994.919,98 a valere sulla competenza 2024;

 ionario PO “Monitoraggio 
degli interventi connessi all’utilizzo del FNPS in materia di disabilità” dott. Giuseppe 

“Sostegno Familiare” alle ore 12,00 del 19 luglio c.a. al fine di garantire la più ampia 

Distretti sociosanitari relative alle procedure operative riferite all’iter valutativo delle 
domande per “Sostegno Familiare” in favore delle persone in
disabilità non autosufficienza (D.M. Fondo Nazionale Non Autosufficienza “FNA” 2016);



6006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

somma complessiva di € 95.760.000,00 di cui € 
76.502.840,04 a valere sul capitolo U0785060 di cui € 38.041.760,02 a valere sulla 
competenza 2023 ( FNA 2022 e FNA 2023) ed € 38.461.080,02 a valere sulla competenza 
2024 (FNA 2023 e FNA 2024), € 19.257.159,96 a valere sul capitolo U0785001 di cui € 
262.239,98 a valere sulla competenza 2023 e € 18.994.919,98 a valere sulla competenza 2024 

territoriali Sociali della somma complessiva di € 14.771.039,98 di cui quota parte e per € 

per € 262.239,98 sul capitolo di spesa n. U0785001 (FRA 2023) a discarico degli impegni 

€ 18.994.919,98

vore dei beneficiari, per un importo complessivo di € 19.325.663,68 sul 

di risorse in favore dei beneficiari, per un importo complessivo di € 602

beneficiari, per un importo complessivo di € 2.455.681,88 sul Capitolo di spesa n. 

complessivo di € 881.729,29 sul Capitolo di spesa n. U0785060 (FNA 2023) a discarico 

–



                                                                                                                                6007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

la Del. G.R. 634/2023 che ha approvato gli indirizzi operativi per l’approvazione della misura 

l’Avviso della misura “Sostegno Familiare” approvato con A.D. n. 1039/2023 prevedeva la 

misura sussiste una disponibilità finanziaria massima di € 14.508.800,00 a valere su FNA 
2024 programmato nell’annualità 2025 su bilancio vincolato e di € 18.994.919,90 a valere sul 

proposta di prosecuzione della misura per l’annualità 2025 che alla luce delle attuali risorse 

 l’estensione della  validità dell’intervento per tutti i beneficiari della misura, riconoscendo un 

 il mantenimento della misura per i restanti 8 mesi dell’anno 2025, con riconoscimento di un 
di € 250,00;

 la  possibilità di integrare l’entità del contributo riconosciuto con decorrenza da maggio 2025 
in € 250,00, sino all’importo di € 700 mensili laddove la nuova programmazione Ministeriale 

–

permangano i requisiti di accesso all’intervento, si ritengono sussistenti i presupposti per garantire 
l’estensione della misura oltre il 31/12/2024 e per l’annualità



6008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

e, sino all’imp

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

tato Regolamento UE.”.

La copertura finanziaria della spesa sottesa al presente provvedimento, pari a complessivi € 
dal Bilancio Regionale di previsione per l’esercizio 2024 e Bilancio 

–

l’attuazione di € 

–

Spesa per l’attuazione di 

“fondo non 

€ 

–

€ 



                                                                                                                                6009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

, al fine di garantire la continuità della misura “Sostegno Familiare” Avviata con 
on Avviso Pubblico approvato con AD 1039/2023, per l’annualità 2025 in favore di 

ità della misura “Sostegno Familiare” approvata con A.D. 1
l’annualità 2025, 

al destinatario i requisiti d’accesso all’intervento disciplinati dall’Avviso pubblico approvato 

dell’estensione del

nell’an

di stabilire, anche a seguito dell’incontro del 4/12/2024, che l’estensione della misura per 
l’annualità 2025 preveda l’er

di stabilire che, stante l’assenza della programmazione nazionale, eventuali minori s

l’adozione di tutti gli atti conseguenti all’approvazione del presente deliberato;

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Gestione e Monitoraggio degli interventi per la disabilità”

EQ “Coordinamento Flussi Finanziari Welfare”
D’Ambrosio

GIUSEPPE
CHIAPPERINO
16.12.2024
10:45:36 UTC

Riccarda
D'Ambrosio
16.12.2024
13:06:19
GMT+02:00



6010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                6011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     


